４ 教 保 第 676号

令和４年６月 30 日

一般社団法人 京都府薬剤師会会長 様

京都府教育委員会

教育長 前川 明範

令和４年度薬物乱用防止教室講習会について（依頼）

平素は本府教育の推進に御協力いただき厚くお礼申し上げます。

令和４年度薬物乱用防止教室講習会については、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止

のため、別紙実施要項に基づきオンデマンド形式で開催します。

つきましては、当講習会は、喫緊の課題である薬物乱用防止教育の効果的な指導方法や学校

現場の現状等について研修する機会ですので、関係職員の受講について格段の御配慮をお願い

します。

なお、参加申込みは不要です。が

担  当 保 健 体 育 課

健康安全教育指導係（森）

電  話 (075)414-5874

学校薬剤師部会員　各位
京都府教育委員会より以下の案内が届いております。
多数の先生方に受講いただき、薬物乱用防止教育の活
用にお役立てください。

Yoshihara
長方形

Yoshihara
長方形

令和４年度 薬物乱用防止教室講習会 実施要項

１ 目的

  薬物乱用の根絶に向けて、大麻の使用が児童生徒に身近な存在として広がっている非常事態と

もいえる現状を踏まえ、大麻事案がどの学校でも起こりうるという危機意識を持ち、各学校で実

施される薬物乱用防止教室の内容の充実及び指導方法の改善を図るため、外部指導者及び教職員

を対象とした講習会を実施する。

なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、動画配信とする。

２ 主  催    京都府 京都府教育委員会

３ 対 象 者  警察職員・学校医・学校歯科医・学校薬剤師・保健所職員・麻薬取締員等の薬物

乱用防止教室の講師及び講師予定者並びに学校関係者、局・市町（組合）教育委

員会担当者（指導主事等）等

４  配信期間  令和４年６月30日（木）～８月31日（水）

５ 内  容  ※各項目のＵＲＬを直接クリックし、視聴してください。

［説 明 Ⅰ］

「京都府の薬物乱用防止対策について」

京都府健康福祉部薬務課

★ＵＲＬ（12分 02秒）

https://youtu.be/KNdNVD8Hwl0

［説 明 Ⅱ］

「薬物乱用防止教育の推進と

児童・生徒への気づき」

京都府教育庁指導部保健体育課

★ＵＲＬ（14分 36秒）

https://youtu.be/zoymUfF7ycA

［講 演］

「府立高校における薬教育の実際～丹後緑風高等学校 薬物乱用防止教室～」

ゆう薬局グループ 株式会社ゆうホールディングス 船戸 一晴 氏

★ＵＲＬ（24分 33秒）

    https://youtu.be/3h7JEu0TgMk

https://youtu.be/KNdNVD8Hwl0
https://youtu.be/zoymUfF7ycA
https://youtu.be/3h7JEu0TgMk

※　船戸先生の資料は、動画のみとなります。（紙ベースはありません。）